1

公益社団法人出水郡医師会
令和 7 年度 第 4回定例理事会議事録

開催日時：令和 7 年 7 月 8 日（火）19:30～20:20

開催場所：出水郡医師会会議室

理事現在数及び定足数：現在数 11 名、定足数 11 名

出席者：理事 11 名

[本人出席] 來仙隆洋、黒木康文、中村直英、朝倉孝弘、永松省三、新冨義侯、

辺木文平、吉井治美、内匠拓朗、山本正昭、原 善根

[監事出席] 今村 章

[事務部]  尾上博美、新藏光明、原田あかり

議 事：

<報告事項>

  1. 鹿児島県医師信用組合第１回理事会(6/3)

2. 鹿児島県医師会定時代議員会・各種表彰・特別講演会(6/14)

3. 令和 7 年度第 1 回出水総合医療センター地域医療支援病院運営委員会(6/19)

4. 令和 7 年度年度公益社団法人出水郡医師会定時総会(6/25)

5. 令和 7年度第 1回国保水俣市立総合医療センター地域医療支援病院運営委員会(6/27)

6. 鹿児島県医師協同組合通常総代会(6/28)

7. 鹿児島県医師信用組合通常総代会(6/28)

8. 准看護学校

9. 附属阿久根看護学校

10. 広域医療センター

11. 第二病院
12. 各支部報告
13. 県理事報告

14. その他

<承認事項>

1. 共催・後援依頼について

2. その他

<協議事項>

1. 救急医療週間行事について

2. 第 62 回出水地区医療問題協議会提出議題について

3. その他

添付資料

 資料 1 広域医療センター運営状況報告

資料 2 第二病院理事会報告

資料 3 出水地区医療問題協議会提出議題

 2

《報告事項》

1. 鹿児島県医師信用組合第１回理事会 來 仙 会 長

  令和 7 年 6 月 3 日（火）鹿児島県医師会館で開催された。

【協議事項】

(1) 第 66 期（令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日）組合員の加入・脱退・出資

  増額申請の状況について

(2) 第 66 期（令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日）事業報告書・貸借対照表・

  損益計算書・剰余金処分(案)ならびに附属明細書の承認について

(3) 第 67 期（令和 7 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日）事業計画(案)及び収支予算

(案)について

(4) 第 67 期（令和 7 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日）事業年度における理事・

監事に対する総報酬限度額の承認について

(5) 第 67 期（令和 7 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日）事業年度における金融機関

よりの借入残高の最高限度額について

(6) 第 67 期（令和 7 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日）事業年度における理事に対

する貸出について

(7) 第 66 期（令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日）通常総代会の開催日時・

付議事項・会次第(案)について

(8) 令和 6 年度コンプライアンス・プログラム進捗状況及び令和 7 年度推進計画

（案）について

(9) 令和 7 年度有価証券年間購入計画（案）について

(10)融資の新商品について

  ① 新規開業ローン   ② 事業継承ローン  ③ リフォームローン

  ④ ネットフリーローン（Ｗｅｂ完結型）

  ⑤ ＳＢＩ生命保険㈱「連生団信」の取扱い

(11)規定改定について

  ① 融資事務取扱要領の改定について

  ② オペレーショナル・リスク規制を踏まえた内部損失データの収集手続等に係

    る規程制定について

  ③ マイナンバー制度に関する新しい法律の施行に向けた対応を伴う「個人情報

保護取扱規程」等の改定について

  ④ 就業規則等の改定について

  ⑤ 「自己啓発・能力開発サポート制度」の導入および実施要領（案）の制定に

ついて

(12) その他

【報告事項】

(1) 令和 7 年度年間行事予定について

(2) 第 6 回書面理事会の結果報告について

(3) 令和 7 年度分県医師会への寄付金について

(4) 令和 6 年度経費予算の科目流用（案）について

(5) 4 月 1 日付異動に伴う職員配置と係替えについて

(6) 預金金利の改定について

(7) 一般融資の基準金利等の改定について

(8) 住宅ローン適用金利及び一般融資（固定金利）の改定について

(9) 有価証券運用基準に抵触した銘柄の投資方針について

(10)新規組合員特典（キャッシュバック付融資）の取扱いについて

 3

(11)脆弱性診断（内部ペネトレーションテスト）及びＷｅｂアプリケーション診断の

  結果について

(12)窓口端末機器（CTM-R）及び業務用ＰＣの入替について

(13)信組サーバ 2024 への更改に伴う信組サーバクライアントの購入について

(14)卓上紙幣計算機の購入について

(15)姶良地区医師会からの広告掲載依頼について

(16)電算処理に関する医師協同組合との委託契約「覚書」の改定について

(17)内部検査の実施状況について

(18)統合的リスク管理（令和 7 年 3 月末）について

(19)保有有価証券の時価評価明細（令和 7 年 3 月末）について

(20)監査・監査会の実施状況について

(21)郡市医師会別預金・貸出金取扱状況一覧表（令和 7 年 3 月末）について

(22)その他

 純利益が例年と変わらず 3 億 7 千万円位で、自己資本比率が 15％位である。全体の

運営のボリームは、430 億円位で運営しているが、3 億 7 千万円位の利益があり、1％

弱の運用の利益が出ている。

2. 鹿児島県医師会定時代議員会・各種表彰・特別講演会 來 仙 会 長

 令和 7 年 6 月 14 日（土）鹿児島県医師会館・3 階中ホール 1 で開催された。

報 告

１）令和 6 年度鹿児島県医師会会務報告に関する件

２）令和 7 年度鹿児島県医師会事業計画及び予算に関する件

議 事

第 1 号議案 令和 8 年度鹿児島県医師会会費賦課徴収に関する件

第 2 号議案 令和 6 年度鹿児島県医師会会費減免申請に関する件

第 3 号議案 令和 6 年度鹿児島県医師会決算に関する件

第 4 号議案 鹿児島県医師会役員等選挙規則の改定に関する件

その他

 県内の医療機関の閉院が増えている厳しい現実があり、医療環境が厳しさを増す中で

組織強化が不可欠で、より良い医療政策の実現に向けて医師会活動の活性化が必要であ

る。その為には、これからの鹿児島の医療を担う研修医の加入を増やすために医師会の魅

力の向上と情報発信に努めていきたいと意志表示があった。

3. 令和 7 年度第 1 回出水総合医療センター地域医療支援病院運営委員会 中 村 副 会 長

  令和 7 年 6 月 19 日（木）出水総合医療センターで開催された。

議 事

１）紹介・逆紹介率の推移について

   紹介率が 78.5%、逆紹介率 128.6％で、令和 5 年度が紹介率 65.6％、逆紹介率

105.1％とかなり上がっているが、実数は変わっていない。初診者数が減っている

為、率が上がっている。

２）高額医療機器共同利用の実績について

 ３）救急患者取扱件数について

    令和 4 年度 1,916、令和 5 年度 1,835、令和 6 年度 1,789 と各年ごとに減ってき

ている。実際の救急車の出動回数はどうなっているかと質問があり、救急隊から

 4

は、救急隊の出動回数は年々増えている。令和 6 年度は過去最高位の出動回数であ

った。何故それで出水総合が減ったかというと救急隊よりトリアージとして出水

総合に電話をかけてそこの判断でかかりつけ医のクリニック等へ搬送したり、搬

送の必要性が無いと判断された場合は、話をして搬送しない等行い、救急利用の適

正化への取り組みが上手くいっているのではないかとのことであった。

 ４）出水総合医療センター開放型病床登録医療機関の名簿

 ５）初期臨床研修医（地域医療）受入状況について

 ６）市民交流事業及び広報活動について

 ７）出水圏域地域リハビリテーション広域支援センター活動について

 ８）出水地域脳卒中ネットワーク研究会について

4. 令和7年度年度公益社団法人出水郡医師会定時総会 來 仙 会 長

 令和 7 年 6 月 25 日（水）広域医療センター旧管理棟 4 階大ホールで令和 7 年度定時総

会が開催され、35 名の先生方にご出席いただいた。（委任状提出者は 44 名）

福永秀哲議長の選出後、安藤五三生先生、二宮崇仁先生の 2 名が議事録署名人として選

任され、來仙会長のご挨拶へと続き、以下、ご報告及び承認議案に入った。

≪報告事項≫

１）令和 6 年度出水郡医師会事業報告

２）令和 6 年度出水郡医師会会計決算報告

３）令和 7 年度出水郡医師会事業計画

４）令和 7 年度出水郡医師会収支予算書

≪承認議案≫

第 1 号議案 定款等の改正について

第 2 号議案 出水医療圏における医療の統合・集約化について

以上、報告等がなされた。

5. 令和 7 年度第 1 回国保水俣市立総合医療センター地域医療支援病院運営委員会 中 村 副 会 長

 令和 7 年 6 月 27 日（金）総合婚礼会館 あらせで開催された。

議 題

１）令和 6 年度患者受入状況実績（患者紹介率及び逆紹介率を含む）について

    紹介率が 69.6％で令和 5 年度が 67.9％、逆紹介率が 162.0％で令和 5 年度が

151.8％で若干増えている。

 ２）令和 6 年度施設開放状況実績について

 ３）令和 6 年度救急医療の提供状況実績について

    救急の患者も減っていて、令和 5 年度は、7,331 件から令和 6 年度は、6,273 件

   に 1,058 件減っている。コロナが減ったので、減ってきたのではないか。

 ４）令和 6 年度研修会実績について

 ５）令和 7 年度研修会予定について

 ６）その他地域医療支援病院の運営上の課題について

その他事務連絡等

１）次回地域医療支援病院運営委員会の開催時期について

２）その他

6. 鹿児島県医師協同組合通常総代会 新 冨 理 事

 令和 7 年 6 月 28 日（土）鹿児島県医師会館で開催された。

 5

議 事

第１号議案 令和 6 年度事業報告および決算関係書類の承認について

第 2 号議案 令和 7 年度事業計画案および収支予算案の承認について

第 3 号議案 借入残高最高限度額決定について

第 4 号議案 役員報酬決定について

その他

7. 鹿児島県医師信用組合通常総代会 新 冨 理 事

  令和 7 年 6 月 28 日（土）鹿児島県医師会館で開催された。

議 事

第１号議案 第 66 期(令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日)事業報告書ならび

に貸借対照表、損益計算書、剰余金処分(案)の承認について

[監査報告]

第 2 号議案 第 67 期(令和 7 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日)事業計画(案)およ

び収支予算(案)の承認について

第 3 号議案 第 67 期(令和 7 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日)事業年度における

理事・監事の総報酬限度額の承認について

第 4 号議案 第 67 期(令和 7 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日)事業年度における

金融機関よりの借入残高最高限度額の承認について

その他

8. 准看護学校 新 冨 理 事

 １）6 月 30 日(月)～7 月 3 日(木)：高校訪問実施(9 校)

 ２）学生報告  1 年生 心電図：8 名全員、異常所見なし

 ３）学生個人報告 1 年生 女子 1 名：休学(期間：7 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日まで)

(理由：母親の介護のため)

今後の予定

１）7 月 9 日(水)：献血

 ２）7 月 11 日(金)：前期臨地実習終了

 ３）7 月 19 日(土)：2 年生 阿久根看護学校オープンキャンパス参加

４）7 月 22 日(水)：終業式

５）7 月 22 日(水)～8 月 15 日(金)：教務主任養成研修対面授業(神川出席)

６）7 月 23 日(水)～8 月 19 日(火)：夏季休暇

７）8 月 4 日(月)～28 日(木)：職員健康診断

８）8 月 20 日(水)：始業式

９）8 月 25 日(月)：2 年生 後期臨地実習開始

令和 7 年度 学生総数 （令和 7 年 7 月 1 日現在）

 １年生 ２年生 合計

学生数
８名

(内１名休学)
８名 １６名

(内１名休学)

9. 附属阿久根看護学校 内 匠 理 事

 １）R7.6 月

 6 月 30 日(月) 第 1 回運営委員会 19:00～19:30

２）今後の予定について

 7 月 19 日(土) 第 1 回オープンキャンパス 9:00～12:10

 8 月 8 日(金) 第 1 回夜間説明会 17:50～19:30

 6

 8 月 9 日(土) 第 2 回オープンキャンパス 9:00～12:10

 8 月 9 日(土) 第 2 回夜間説明会 17:50～19:30

３）学生の状況（７月１日時点）
 １年生 ２年生 ３年生 合計

学生数 １４名 １９名 ９名 ４２名

    ※科目履修生が 1 年生 1 名、2 年生 1 名含む

10. 広域医療センター 内 匠 理 事

 別添［資料１］参照

１）6 月の状況について

外来患者平均 135 人/日、入院患者については、一般病棟平均 104 人/日、回復リハ病

棟 平均 36 人/日、地域包括ケア病棟 平均 18 人/日、緩和ケア病棟 平均 8 人/日の合

計 166 人/日で前月より 9 名減、手術件数 107 件で前月より 22 件増であった。

6 月の診療実績は、請求事務作業中であり外来 69,788 千円、入院 305,518 千円で合

計 375,306 千円となり、前月より約 6,600 千円の減収になる見込みである。要因とし

ては、6 月より血液内科の診療が無くなったことで、約 10,000 千円の減収となってい

る。

特別・個室利用状況は 84.2％の利用率であった。

また、急性期一般入院基本料 2 の要件

・平均在院日数 13.7 日(21 日以内)

・重症度、医療・看護必要度 23.8% (21%以上)

 紹介率が下がっておりますので、ご紹介をお願いします。

２)「2040 年を見据えた医療機関運営と自治体の役割」の講演会について

令和 7 年 7 月 2 日(水) 17:00～

元日本医師会総合政策研究機構 副所長の原 祐一先生にご講演いただきました。

   來仙会長、黒木副会長、内匠院長その他職員 56 名。

阿久根市議会議員 14 名中 13 名及び事務局長が参加。

３) 形成外科外来の開設について

 7 月より毎月第 2,4,5 木曜日に鹿児島大学病院形成外科 加藤 基准教授による診

療が始まります。

４）出水総合医療センターの麻酔科医に応援体制について

   6 月の夜間の緊急手術の際に普段応援を頂いている竹下麻酔医の都合が悪く、夜中

3 時位に出水総合の田尻先生がお越しいただいて何とか無事に手術を行う事が出来

た。7 日（月）に田尻先生より今月以降、竹下先生だけでなく、中筋先生、田尻先生

も含めて、当院の麻酔科不在時の夜間・週末をカバーする体制を組みたいと申し出て

頂いた。基本的に救急外来に来られた消化器外科・整形外科の緊急手術が必要な患者

は、出水総合に紹介して、当院にしかない脳外科や泌尿器科の緊急手術が必要な患者

は、当院に来ていて抱いて麻酔をかけて頂く。

11. 第二病院 朝 倉 理 事

 別添〔資料２]参照

6 月の平均患者数は、医療病棟 52.3 人(稼働率 91.8%)、介護医療院 66.2 人(稼働率

94.6%)になっており、全患者数は 118.5 人(稼働率 93.3%)で推移した。

 7

また、延べ患者数は医療病棟で 1,570 人（前月対比 103.4%）、介護医療院で 1,986 人

（前月対比 95.4%）になった。

診療報酬は、概算ではあるが医療病棟で 34,957 千円、介護医療院で約 35,865 千円、合

計 70,822 千円（前月対比 97.6%）であった。

一日平均患者数は依然として低調に推移したが、医療病棟では回復傾向にある。また、

リハビリ職員の復帰等で日当円が上がってきているので、今後、空床を少しでも早く解消

し、増収に向けて取り組んでいきたい。

12. 各支部報告 山 本 理 事

原  理 事

 出 水 支 部 : 定時総会の為、開催されなかった。

阿久根･

長島支部:

定時総会の為、開催されなかった。

13. 県理事報告 黒 木 県 理 事

 １）県医師会との懇談会

7 月 16 日（水）に川内ホテルオートリにて開催

１．新な地域医療構想

２．病院の統合・集約化

３．医療施設間の連携

の三題について協議

２）鹿児島市病院事業

26 億円の赤字で病院増築計画は頓挫

３）JMAT 研修

9 月に救急担当医の会議を行い情報共有の場とする。

消防などの行政機関も参加希望されている。

14. その他

 １）特定健康診査と保健事業と介護予防の一体的実施事業について   出水市役所

   別添[資料４]参照

    標記の件、特定健康診査について出水市役所市民課保険年金係より説明及びお

願いがあった。年々、対象者数が少なくなっているが、受診率も少なくなっている

為、出水市では、情報提供に関する勧奨通知や訪問事業など、対象者の理解が進む

よう取組みを実施しているが、思うように結果が出ないために医師会の先生方に

もご協力を頂き、情報提供の数を上げていきたいとのお願いであった。

    内容としては、訪問事業等で承諾を頂いた対象者に情報提供書を渡してかかり

つけ医（血液検査の出来る医療機関）を受診して頂き、それを先生方にご記入頂き

医療機関より国保連に提出して頂きたいとのことである。

    理事の先生方より情報提供書を持ってきていただければ協力はするが、患者に

   尋ねるといつ送って来てるかわからない。何処にやったかわからない。捨てた。と

言われるので、もう少し、広報活動を行ってほしいとの意見が出た。情報提供書を

持って来て頂ければ、協力するが、持ってこないと協力しようがないというご意見

も出た。かかりつけ医に直接送るとか、採血データも検査をする項目がかかりつけ

医によって違うので、全て網羅していなくてもＯＫとして頂かないと受診率は伸

びないといった意見も出た。市役所の全ての窓口に来た方に声かけをする等、積極

 8

的にやらないと受診率は伸びないといった意見も出た。

保健事業と介護予防の一体的実施事業についていきいき長寿課よりいきいき長

寿プロジェクトについて説明があった。高齢者の保健事業と介護予防の一体的な

   実施事業で鹿児島県後期高齢者医療広域連合より出水市が委託を受けて行う事業

   である。介護予防と医療の重症化予防を今まで別々で行っていたが、いきいき長寿

課や市民生活課、保健センター等と一緒に協力しながら高齢者への支援を行う事

業である。

    内容としては、訪問とフレイル予防をいろいろなところに出向いて講座を行っ

ていく。高血圧や糖尿病等の持病とフレイルを抱えているリスクの高い方を対象

に医療の専門職（保健師・看護師等）が訪問する。患者さんから相談等があって

ご質問やご不明な点等がありましたら、ご連絡頂きたいとのことであった。

 ２）長崎市医師会看護専門学校准看護科及び第 2 看護学科の閉科について 内匠理事

    標記の件、少子化に伴う出願者数、入学者数の減少に伴い、准看護科を 2027 年

度以降、第 2 看護学科を 2028 年度以降に入学生の募集を停止し、閉科する旨の通

知が来ておりますので、ご紹介します。

 ３）出水支部より                        山 本 理 事

    懸案となっておりました出水警察署管内検死医については、7 月より 1 週間交代

   の全医療機関による交代制で開始しておりますので、報告します。

《承認事項》

1. 共催・後援依頼について

〇 出水郡医師会学術講演会

日程 令和７年９月１７日（水）19:00～20:00

会場 ホテル泉國邸（Web 併用）

内容 講演:「（仮）当院におけるインクリシランの使用経験」

講師：出水総合医療センター 循環器内科 上野
う え の

勇
ゆう

輝
き

先生

講演:「~No Borders in Pharmacological Intervention~

薬物インターベンションに地域差なし。当院での取り組み。」

講師：済生会熊本病院 循環器内科 佐藤
さ と う

智
とも

英
ひで

先生

日程 令和７年９月１８日（木）19:00～20:15

会場 ホテル泉國邸（Web 併用）

内容 講演:「てんかん診療 Update」

講師：出水郡医師会広域医療センター 脳神経外科 部長 細山
ほそやま

 浩史
ひ ろ し

先生

承認。

2. その他

《協議事項》

1. 救急医療週間行事について

 標記の件、例年 9 月 9 日の救急の日の前後に郡内の高校生を対象に消防署等と合同で

 9

開催していたが、令和元年度鶴翔高校で開催以降、新型コロナウイルス感染症拡大予防の

ため、開催しておりませんでしたが、今年度の開催の有無等について、ご検討願いたい。

開催することで了承。内容は、消防署と協議を行い、來仙会長に一任。

2. 第 62 回出水地区医療問題協議会提出議題について

別添[資料３]参照

標記の件、行政よりの議題提議と医師会の提案議題についてご協議願いたい。

[行政より]

令和 7 年度インフルエンザ予防接種委託契約等について

了承。

[医師会より]
 出水医療圏における医療の統合・集約化について

会の開催方法については、7 月 16 日（水）の県医師会との現地懇談会の様子を見て決め

ることで了承。

3. その他

令和 7 年 7 月 8 日

（出席された理事・監事全員にご署名・押印いただくこと

になります。）

 会 長 ㊞

 副 会 長 ㊞

 副 会 長 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 10

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 監 事 ㊞

次回理事会 … 令和 ７年 ８月１２日（火）１９：３０～ 予定